12 2017 年 3 月 15 日 星期三 Tel:010-64098342冰点 特稿

第1043期◎ ◎

E-mail:bingdian@cyol.com 本版编辑 / 从玉华

国务院的二维码
中国青年报·中青在线记者 张 国

2016年10月25日，北京史家胡同，一个女孩
在看国务院二维码的海报。

3 月 5 日，人民大会堂，代表委员和记者
对着政府工作报告上的二维码“扫码”。

2016 年 11 月 15 日，黑龙江漠河北极村
邮局外人们在扫码。

去年 1 月 11 日，中共中央总书记、国家

主席、中央军委主席、中央全面深化改革领

导小组组长习近平主持召开中央全面深化

改革领导小组第二十次会议，审议通过了

《关于全面推进政务公开工作的意见》。

一年多以后，今年 3 月 5 日，李克强总

理通过一个很小的举动，重申了中国政府

对推进政务公开的拥抱姿态。

在当天上午所作的年度政府工作报告

上，他向端坐在人民大会堂一楼的近 3000
名人民代表发出了明确的邀请：扫二维码。

一 个 二 维 码 史 无 前 例 地 印 在 这 份 32
页报告的首页。里面存储着用流行的动态

图形技术制作的动画和图表，用以解释上

一年度政府承诺的兑现情况。

连 动 画 制 作 团 队 都 不 敢 相 信 它 会 在

“那个地方”出现。大约一个月前他们接受

了项目委托，但不知其用途。

那天上午，这个二维码很快走出了人

民大会堂：报告进行到第 19 分钟时，国务

院客户端以弹窗的方式，将其推送到了千

千万万用户的手机屏幕上。

30 多年前结束封闭状态、步入改革开

放时代的中国，现在是一个二维码上的国

度。从信息传播到金融支付，大大小小的二

维码占领了国民生活。它的出现频率之高，

让一些国外互联网从业者感到不可思议。

人口第一大国也是网民最多的国家。

中国互联网络信息中心的报告称，到 2016
年 12 月，中国上网用户规模已达 7 ．31 亿，

相当于欧洲人口总量。

当条形码这种肉眼无法识别的信息技

术产物几十年前问世时，经济孱弱的中国

还在拼命追赶。但今天，人们在地铁里，在

报章上，在嘈杂的菜市场里，在几乎全部样

态的广告位上，在路边小吃摊迎风招展的

简易招牌上，都会遇到二维码。

现在，它出现在了中央政府的年度工

作报告上。这份报告中一个标点的调整通

常都引人关注。

二 维 码 对 总 理 来 说 是 一 个 特 殊 的 符

号。一年前的两会，他向中外记者论及政务

公开问题时提到了它：“⋯⋯应该加大公开

的力度，让群众像扫二维码一样清清楚楚、

一览无余。”

今年，也是他本人同意在政府工作报

告上添加二维码。报告起草时，他收到一份

与之有关的建议，当天就作出了决定。

国务院办公厅一位工作人员表示，这

个二维码表示中央政府以身作则来推进政

务公开。

二维码里的信息涉及国务院十几个部

门。为了确保准确，每一幅图解、每一个镜

头都经过了这些部门的确认。

最后，在二维码印到政府工作报告上之

前，国务院办公厅对它进行了严格核对——

就像审核任何一份国务院公文一样。

一

政府工作报告的二维码里，藏着另一

个二维码的“广告”：那段视频和图表的末

尾打出了“国务院客户端”字样，显然，它是

这个二维码的出品方。

总理作报告当天，国务院办公厅中国

政府网运行中心推出的这款免费 App 迎来

了一个下载高峰。

因为人们不断询问报告上的二维码里

有何玄机，国务院客户端快速发布了一款

海报，提醒大家“码”上观看。

这个客户端诞生于一年前，迄今拥有近

4000万次下载量和900多万名激活用户。

极少有人知道，它在苹果公司应用商

店上架之前，等待了比预期更久的时间。

硅谷的科技巨头对这款名为“国务院”

的产品保持了谨慎的态度。产品经理郑雷

介绍，在苹果商店推出一款软件之前，要先

在其官网注册一个开发者账号，注册周期

一般是一周。

2015 年年底提交完注册资料，中国政

府网运行中心新媒体处立即接到了来自美

国加州的电话。苹果开发者账号审核团队

的一位讲中文的客服人员，询问这到底是

什么产品、归谁拥有。

这位客服最后表示，事情太大，这毕竟

是中国中央政府的产品，需要将情况向上

司汇报。

郑雷的本职是中国日报网的一名雇员。作

为这款 App 的技术承建和内容运维方，中

国日报网要配合中国政府网运行中心共同

完成这项任务。他本人参与过游戏类、英语

学 习 类 以 及 一 些 地 方 和 部 委 客 户 端 的 开

发，此前从没遇到这种情况。苹果网站也无

处上传“红头文件”作为证明。

审核在频繁的加州来电中进行了一个

月。

最后，在3月份的中国两会召开前，“国务

院”在包括苹果商店在内的多个市场上架。

“你身边的中央人民政府。”这是它的

自我介绍。

为此发布的第一个推广短片里，出镜

的 都 是 一 些 路 人 。当 被 问 起“ 国 务 院 在 哪

里”，一名头戴黄帽子的小学生回答：“海南

那边吧？”

“小黄帽”还说：“我长大的梦想也是想

当个总理。”

中国政府网运行中心主任赵建青对中

国 青 年 报·中 青 在 线 记 者 说 ，对 于 这 些 镜

头，没有任何领导提出过疑虑，大家都觉得

很有意思。

该中心新媒体处“两微一端”负责人林

衍说，“正襟危坐”的宣传片有时会让人“ 参

得慌”，而他们决定“用最友好的方式和用

户见面”。

他清楚这意味着“首先领导要友好”。

他举例说，有一次，国务院办公厅一位领导

来审看一段轻松的视频，字幕里的“例子”

被打成了“栗子”，这是近年的网络习惯用

语。眼尖的领导立即挑出了别字，但听过解

释后，主张保留“栗子”，因为“网友喜欢的

东西要保留”。

二

上线 3 天后，国务院客户端的下载量

冲到了苹果商店中文免费新闻类产品的第

三位，随后多日登上榜首。

站在产品经理的立场上，郑雷坦言自

己 有 点 忐 忑 ：“ 可 能 是 老 百 姓 对 国 务 院 出

App 本身就会觉得非常有意思、感到惊讶，

（觉得）是与时俱进很时髦的事情。用户来

了之后产品到底怎么样，会不会看两天新

鲜就卸载了，这是我很担心的事情。”

他记得，第一次去国办时看到，新媒体

处的办公室里都支着床，联合工作组的业

务讨论每天从早上 7 点持续到午夜。

上 线 一 个 多 月 后 ，因 为 一 个“2016 政

府工作报告知多少”的测试答题活动，国务

院客户端一度登上苹果商店中文免费产品

总榜的第一名，而这个位置常年属于最火

的游戏、购物或是社交类产品。

这款产品的受欢迎程度超出了开发者

的预期。在苹果商店里，“国务院”迄今获得

的评分为 4 ．5 星，满分为 5 星，相当于被打

了 90 分 。它 为 人 称 道 的 优 点 包 括 简 洁 大

方、界面舒服，以及“没有广告”。

“没想到中央政府也能这么时髦。”一

位头一天就下载的用户说。

“我下软件从不评论。”一位用户说，“但

这一次得破例了，国务院的面子还是要给的。”

还有人这样解释自己为何打了4星——

“少一分，怕你过于骄傲。”

开发团队研究每一条评论。他们承认

自己有过顾虑，因为应用商店里的评论一

向“很开放”。与所有的软件开发团队一样，

他们做好了准备，迎接针对产品的所有评

价，正面的或负面的。

市场反应也再一次证明了众口难调。

有人建议国务院客户端只做精准的信息发

布，因为受够了其他资讯产品的庞杂；有人

期待它开通社交功能，“如果做社交，我是

不是可以跟克强总理对上话？”

不少评论与产品本身无关。人们在那

里反映身边的问题，或提出一项施政建议。

只因对方是“国务院”。

一位名叫“孤竹一叶”的用户，首先肯

定 这 是 个“ 很 不 错 的 App，但 可 以 做 得 更

好”，提了一番具体建议。结束语是：“互联

网上没有官老爷，用户第一。”

以这样一种方式，中央人民政府的二

维码，在一个不接受“红头文件”的地方，直

接接受市场的扫描和识别。

三

时代真的不同了。

二维码外面，是一个个活生生的正在

围观、随时发问、有赞有弹的“用户”。

国务院办公厅一位工作人员感慨，如

今是去中介化的社交媒体时代，企业有自

媒 体 ，个 人 有 自 媒 体 ，“ 政 府 必 须 得 出 来

了”，这是政务公开的新机遇。

事实上，在二维码还没有像今天这样

遍地开花的年月，中国政府已经通过一步

步“触网”，接触自己的“用户”。

中 国 在 1994 年 全 功 能 接 入 国 际 互 联

网。3 年后的第一次网络发展状况统计发

现，整个国家有 62 万网民。

1999 年被称为中国的“政府上网年”，

新世纪到来之前，一项“政府上网工程”在

74 ．7 万台联网计算机和 210 万网民的基础

上启动。

作为中央人民政府的网上门户，中国

政府网在 2006 年 1 月 1 日正式开通。此前

一天，中国网民首次突破了 1 亿人。

当时《政府信息公开条例》尚未出台，

国务院的哪些文件能够在网上公布，主要

依据是单位内部制定的一个操作办法，直

到两年后该条例正式施行。

10 年之后，国务院总理对政务公开的

要求是，“公开为常态，不公开为例外”。

总理本人的许多举动表明他是互联网

的一名深度用户。

互联网曾被比作“信息高速公路”，现

在不折不扣是国家的一项基础设施。他关

注网速和收费问题，为此连续几年推动“提

速降费”。

“现在很多人，到什么地方先问有没有

WiFi，就是因为我们的流量费太高了！”他

在一次国务院常务会议上说。

另一次，他比较了不同国家的网速：他出

访外国时访问中国政府网，发现比国内还快。

他还提到过，出访时见到其他国家领

导 人 ， 有 的 随 身 揣 着 6 部 手 机 ， 有 的 3
部 。“ 我 们 各 级 政 府 官 员 都 要 ‘ 用 好 手

机’，设计好‘互联网’的渠道，不断提

高处理政务信息、感知群众冷暖和应变社

会舆情的能力”。

印了二维码的那份政府工作报告，在

3 月 5 日上午的人民大会堂里，赢得掌声最

多的一处就与提出降低手机资费有关。

当天晚些时候，中国三大通讯运营商

均承诺，将在年内取消延续了多年的手机

长途和漫游费用。

总理在过去两年里无数次提倡“互联

网＋”，这个新词起初指的是将互联网嫁接

到传统经济上使其脱胎换骨，后来延伸到

了政务领域。2015 年的政府工作报告首次

提 出 要 制 定 经 济 上 的“ 互 联 网 ＋ ”行 动 计

划 ，紧 接 着 ，下 一 年 的 报 告 出 现 了“ 互 联

网＋政务服务”。

本届政府推进的所有改革中，简政放

权被认为是“当头炮”。在他的推动下，本届

政 府 削 减 了 超 过 三 分 之 一 的 行 政 审 批 事

项 。2014 年以来 ，中央到地方各级政府陆

续在网上“晒”出了“权力清单”。

按照他的要求，权力运行的全过程，决

策、执行、管理、服务、结果，都要在网上留

下痕迹，置身于监督之下。

“政府的权力清单要上网，权力的运行

也要上网，要留下痕迹，这样可以减少自由

裁量的空间。人们不是常说‘人在做、天在

看’吗？现在是云计算的时代，我们要让‘权

在用、云在看’。”他说。

一些细小的举动也显示了总理对“公

开”的坚持。2015 年 8 月天津发生危险品仓

库爆炸事故后，他遭遇过一次出其不意的

采访。在医院楼道里，一位香港记者突然冲

出人群，一边用手机拍摄一边向他提问了

网上关注的一个问题。

出乎提问者的意料，总理转身走到他

面前，作了回答。他还提醒工作人员：“不要

为难记者，这是他的职责所在。”

去年两会面对中外记者，他说，“政务

公开和简政放权可以说都是推进政府职能

转变的关键”。

这是第一次，他将政务公开提到了与

简政放权同等重要的位置上。紧接着，众人

听到了他那句“让群众像扫二维码一样清

清楚楚”的表态。

为了推进公开，他不止一次提醒过各

部部长，回去好好改进各自的网站。

2015 年，国务院办公厅对全国政府网

站的首次摸底调查发现，当时全国共有政

府网站 84094 个，其中 16049 个存在严重问

题，被关停、上移。国办点名批评了一些“僵

尸网站”。有地方官员因此受到处分。

2014 年农历新年前夕，李克强到国办

慰 问 工 作 人 员 时 也 看 望 了 负 责 网 站 的 同

事，临走之前，赵建青在一台旧电脑上向总

理演示了中国政府网及微博、微信。

总理弯下腰，看得很仔细，询问了网站

点击量和英文版建设情况。他对工作人员

说，这个渠道非常重要。政府做信息公开，

网络是个重要平台，“一定要做出水平来”，

让它具有权威性。老百姓多看你们网站，对

政府的情况就会了解更多，就会增加向心

力，就会提高政府的公信力。

中 国 政 府 网 在 2013 年 开 通 了 官 方 微

博和微信公众号。最初是在工作日里发布

信息，周末休息。微信公众号的首日关注者

就达到了 10 万人。

大约一周之后，有关领导突然召集开

会——总理在出访时看到了微信，还要求，

既然开了就要做好。

自此之后，这个二维码不再有周末和

日常之分。

“本届政府对网站工作非常重视，开通微

博、微信，给的空间都是非常大的。”赵建青说。

如今，一个平均年龄为 28 岁的新媒体

团队负责运营，每天发送什么，绝大多数由

团队自主创意和决定。

只有“特别重要的”，才请上级领导审阅。

“尺度”还体现在对这些年轻人的容错

机制。每当国务院出台一项新政策，他们为

了第一时间发布，做政策梳理和解读时太

过着急，就有可能出现一些纰漏。

这些纰漏包括漏发了一张图片，或因

排版问题，在图表中将某个表述与别的文

字连在了一起。错误一旦发出会被立即发

现。每一个错字，都可能同时有多名用户在

后台不约而同指正。

与别的“两微一端”运营者没有太大不

同，这支团队成员无论凌晨还是午夜都有

可能随时加班。有人生活中因用手机检查

需要发布的内容，会在地铁里坐过了站，或

是低头走路时撞到别人。

他们戏称自己“职务性神经紊乱”，一

直处于工作紧张状态，担心任何闪失。

“ 出 了 错 我 们 压 力 很 大 ，但 领 导 很 开

明，说有‘容错’才有改革。”林衍说，从来没

有人会针对某个错误“上纲上线”。

真正的挑战在于，怎样去推广自己的

二维码。

四

在一个随时可以关注也随时可以“取关”

的时代，当政府想要推广自己的二维码，除了

绞尽脑汁打动用户，没有特别好的办法。

今年两会之前，国务院“两微一端”运

营团队制作预案时，专门研究过国外流行

的短视频。他们关注过加拿大总理特鲁多

对短视频的使用，也比对了美国大选中特

朗普和希拉里的短视频。

微信刚一推出“小程序”，他们立即邀

请腾讯公司的产品经理来研讨。支付宝团

队也来交流过。

在 2017 年政府工作报告亮相 3 天前，

国务院客户端推送了一段预热视频，主角

是以喜剧形象闻名的演员葛优。

在中南海的一次座谈会上，他向总理

建言前自嘲：“经常演点反面人物的，能够

参加这个会，不太容易。”包括总理在内，全

场对此的反应是哈哈大笑。

很多年前，政府网站发布信息要简单

得多。印厂将公文的电子数据传输过来，核

对无误，第一时间发到网上，一份文件就完

成了“上网”。

而现在，“政府上网”的最原始功能——

传播政府声音，吸引外界注意，正在新的传

播语境下进化。

发布一份四平八稳的公文时，“两微一

端”团队总在琢磨怎样提炼出“干货”。与很多

媒体一样，他们常在标题中突出“重磅”“大

事”这样的词语。但是，他们又不太敢像网上

的“标题党”那样大刀阔斧往外“拎”标题。

与基层政府网站不同，中央政府网站

直接面向公众“办事”的服务不多。用户的

需求是不断摸索出来的。有一次，国家食品

药品监督管理总局发布了一份不合格食品

名单。国务院客户端做了一个不合格食品

查询的 H5 搜索库，推出后流量激增，技术

人员打电话问，“你们刚才推送了什么？”

很多部委都希望让自己的工作动态登

上国务院客户端，因为“领导很重视”。但这

里的标准是，“宣传腔太重的不转发，自说

自话的不转发”。

他们到部委网站的所有栏目里去挖掘

可 能 对 用 户 有 用 的 信 息 ，“ 眼 睛 都 快 看 瞎

了”，最后梳理出 1432 项可查询的服务类

事项，其中 90％以上都没做手机适配。

某部委的一位处长感慨，以前他们觉

得面粉就是面粉，没想到，“同样的面粉，不

仅能做馒头，还能做包子，能做饺子。”

政府不同部门所掌握的服务资源因各

自为政被称为“信息孤岛”。关于这个问题，

总理在不同场合有过多次阐述。在 2016 年

的一次电视电话会议上他说，中国信息数

据 资 源 80％ 以 上 掌 握 在 各 级 政 府 部 门 手

里、“深藏闺中”，这无疑是极大的浪费。

他说，必须下决心打通数据壁垒，拆除

“隔离墙”，实现各部门、各层级数据信息互

联互通、充分共享。

在“互联网＋政务服务”的一系列文件

发布后，这里每周都有一些部委、地方派人

来交流。

一位工作人员记得，有领导提出，做好

“互联网＋政务服务”，政府网站可以向淘

宝网这样的 B2C（商家对客户）企业学习，

做“G2C（政府对公众）服务”。

而在“两微一端”运营中，他们最开始

是向媒体学习如何“吸引眼球”，后来更多

向产品经理学习如何服务用户。“政府的本

质是服务，没有什么比产品经理更考虑用

户需求、更在意做好服务了。”

推出国务院客户端之前，就连将页面

分享到不同社交媒体的点击按钮及“大拇

指按下的位置”，他们都反复斟酌过，测试

怎样放置便于分享。

五

在国务院客户端出现之前，开发团队

研究过数十款产品，从白宫到联合国、世界

银行、国际货币基金组织，从日本、韩国、澳

大利亚到南非、毛里求斯政府，还包括英国

《卫报》、英国广播公司、《今日美国报》等国

外主流媒体。

除了基本架构，他们首先要弄清这个

客户端该叫什么名字。

一 个 备 选 名 字 是“ 中 国 政 府 网 客 户

端”，最终定名“国务院”。定了这三个字，运

营团队感到“一下子压力往上涨”。

客户端最重要的桌面图标也有 20 多

个备选方案，最终脱颖而出的版本毫不保

守：基础色调为蓝色，图形是庄重的两层重

檐楼阁，那是中南海的古建筑紫光阁，国务

院领导人会见外宾的重要场所。

中国政府网原有上百个栏目。在客户端

上，这些年轻人获准可以放手大胆地去“砍”

栏目，只要符合手机用户习惯和国际主流。

栏目能否留下的第一标准，是“用户喜

不喜欢”。

2016 年 高 考 结 束 当 天 ，国 务 院“ 两 微

一端”立即推送了一张海报，画面上是一间

教室，黑板上写着“致考生——白日放歌，

青春作伴”。

发布海报时，这支年轻团队心里有点

“嘀咕”。他们初衷是让考生感觉到一种关怀、

一点温度，可诗人杜甫的原句是“白日放歌

须纵酒”，他们担心被误读为鼓励“纵酒”。

但领导觉得没问题。事实也证明了这

一点。这张海报被广泛转发。不少刚刚走出

考场的学生给他们留言，说这个“国务院”

不端着，挺逗的。

他们尝试过各种旨在搭建情感纽带的

海报，“科技感的”“文艺范儿”的都有。为了

制作一张“中国风”海报，“把《唐诗三百首》

都翻烂了”。

有网友评价：“国务院‘文艺’起来也是

收不住啊。”

2016 年五一劳动节，他们推送了一个

短片，记录了北京这座城市如何醒来。从早

班地铁到刚出锅的油条，视频呈现那些普

通劳动者的生活并打出他们的姓名。这段

不足 90 秒的视频原计划拍摄三四天，为了

精益求精，两位编导每天凌晨 3 点开始拍

了半个月，只为拍出“城市四点钟的样子”。

微信后台涌入数千条留言。其中一条说：

“这是国务院在向我们劳动者致敬。极暖。”

2016 年，中国政府网微信公众号的订

阅数增长近 6 倍，平均每天都有阅读量“10
万＋”的热文。今年总理作政府工作报告当

日，他们收获了 10 篇“10 万＋”。

每周，他们开会的第一件事就是研究

分析阅读数据和用户意见，像是研究股市

行情。他们会分析留言，但不敢轻易回复。

他们没有以“小编”的口吻与用户调侃，他

们的背后是中央人民政府。

一位工作人员解释：“不是我们不够开

放、不够活泼，而是背后的责任很大。你一

句话回错了，有可能比回对了十句的影响

更大。”

在确认发送一些特殊的内容时，有人

手会发抖，比如国务院的放假通知，一旦出

错，误导的也许就不只是二维码连接的那

些用户。

六

连运营团队也感到好奇，到底是哪些用

户在扫码下载国务院客户端？他们的下一个

计划是通过数据挖掘技术来做用户画像。

“当时做产品设计的时候，我们是有困惑

的。想做很接地气的产品，可是究竟接哪些人

的地气，哪些东西能接地气？”郑雷回忆。

他说：“这个看似和每个人都相关——

你身边的中央人民政府，但是又看似和每

个人不相干，太高高在上了。”

国务院客户端没有经过“市场调研”。它

的第一个版本从无到有只有3个多月的时间。

他 们 注 意 到 ，国 务 院 客 户 端“ 允 许 推

送”的比例比普通软件高很多。很多人希望

手机上存在一个来自“国务院”的推送。

林衍说，有时他们跟别的媒体发布类

似的内容，但用户的评价大不相同。“假设

我们做到 3 分，媒体也做到 3 分，那老百姓

对我们的变化反应会更大。我们做，人家的

感受就不一样——人家就会觉得对政府的

印象改变了。很多老百姓的同理心很强。”

像一款常规产品那样去做用户画像无疑

是困难的。当国务院客户端尝试走到用户面

前，他们发现将用户归类是一个真正挑战。

2016 年 10 月开始，国务院客户端发起

了“简政放权 我来＠国务院”互动活动，第

一次从线上走到线下，进入基层政务办事

大厅，请人就简政放权提出建议。

这项活动覆盖了 31 个省级行政区。国

务院的二维码出现在一些火车站的大屏幕

上，出现在中国最北端漠河的北极村邮政

支局窗口，也出现在中缅边境的村镇。

然后，在上海的写字楼、内蒙古的草原

还有出海的船只上，都有人在“＠国务院”。

活动设定了企业注册、“奇葩证明”、行

政审批优化等 9 个话题，此外还有一个话

题叫“我还想说”。

即使努力去分类，还是没办法穷尽人

们的诉求和问题，选择“我还想说”的人依

然很多。

有同事一度不太明白这个活动：放这

个二维码，收集网友留言，“和信访局有什

么区别呢？”

根据留言筛选者的目测，确实有不少

留言是在上访，与“简政放权”主题无关。但

更多的时候，那些富有质量又充满热忱的

留言让大家觉得这份工作“真的有意义”。

翻看这些留言就像翻看一册《简政放

权障碍大全》。一位落款为“小王”的乡镇公

务 员 形 容 ，人 们 从 上 学、住 院 直 到 死 亡 火

化，太多证明需要盖章。“我们镇的章子都

快磨平了，我们很多时候不是在去盖章的

路上，就在准备去盖章的路上⋯⋯”

难以计数的留言者开头写的是，“亲爱

的总理”，文中强调“希望李克强总理能够

看到我这条留言”。

有人特地强调：“我知道你们有人在审

留言，请你们手下留情。”还有人在留言一

个月后再来提交一次，生怕自己被忽视；或

在不同的端口写下同一份建议。很多人即

使在系统里填过身份证号和电话，仍会在

正文里再写一遍，用来担保所说的一切。

筛选留言的客户端工作人员朱林勇感

慨，这是“最底层、最真实、最原生态的声

音”。他的想法是，“尽量让他们的声音被上

面听到”。只要留言有一点价值，他就改掉

其中的错别字，交给更高一级的筛选者。

国务院的二维码真的像一扇门：外面

的人在朝里打量，里面的人也在向外观察。

当初筹备客户端期间，国办一位领导

提出，它要成为一支“温度计”，能够灵敏地

测出社会的体温。

中国政府网有个栏目叫“我向总理说句

话”，今年两会前刚刚迎来第100万条留言。

这 个 栏 目 是 2014 年 应 总 理 办 公 室 要

求开设的。留言的精选报告会直接送到李

克强的案头。

2016 年全年，他对这些留言做过 16 次

批示。其中一次是山东省发生非法经营疫

苗案，有 500 多位网民在这里留言——电

话回访发现留言者中女性居多，有妈妈怀

疑自家孩子接种的就是问题疫苗。李克强

批示后，国务院紧急派出了调查组。

还有一次是上千名网友提出了医疗保

险全国联网结算的建议。总理在 2016 年两

会记者会上对这个问题作了回答，下决心

推进此事。

还有一些建议，会交给相应的部门和

地方去办理。据透露，部门和地方很重视这

个栏目，有的主动来联系回应、解决问题。

一位工作人员记得，今年政府工作报

告起草组曾专门来电，“希望再多拿几份网

友留言”。

出于对网民的保护，他们的个人信息，只

有征得当事人同意后才会告知部门、地方。

七

网民所不知道的是，他们真的是总理

的“网友”。总理所看到的报告上，留言者都

是以网名出现的，比如“叫我小王吧”“希望农

民得到应有的尊重和公平”“球迷世界杯”。

每条留言都加了双引号，表示那是“原

汁原味”的留言。中国政府网网络互动处的

工作人员李琦说，这里不存在“不合适”的

观点，只要是有价值的，再尖锐的批评也要

上报。

每条上报的留言，都需要跟当事人联

系核实。与网民联系时，电话一次打通的概

率不高。大多数人不敢相信他们会接到“国

务院”来电。许多人直斥来电者是骗子，还

有人问，“要钱吗？”李琦不得不发手机短信

过去解释，甚至用一周时间“锲而不舍”地

联系一个网民，“屡败屡战”。

“我向总理说句话”栏目开头用得最多

的是“总理您好”，最后再说一句“感谢您的

阅读”“您辛苦了”。

每条留言最多 400 字——经过几次调

整发现，这是相对能让人说清建议的字数

要求。

有人会留下多条，注明“续上”。还有人

在邮箱里发送更大的附件。

“网民的留言是跟着政策走的。”李琦

说，国务院的一项新政策经常发出去两个

小时，“我向总理说句话”栏目就开始收到

相应的留言。

有一段时间，国家每有一类政策发布，

相应的留言量会下降——比如“全面二孩”

放开，呼吁放开二孩的留言量立即大幅减

少，“从某种意义上就是国家解决了这些人

的问题”。

少 数 人 会 在 问 题 解 决 后 再 来 留 言 道

谢，“感谢政府”“感谢总理”。

这些人里有年高的学者，也有在监护

人指导下向“总理爷爷”反映空气或教育公

平问题的几岁小朋友。李琦和他的同事必

须去学习几十年间政策的变化，以真正理

解不同留言者反映的问题。

“我要对得起每一位留言的网民。”他说。

做到“对得起”是这里很多人的愿望。

“简政放权 我来＠国务院”活动中，他们

每两周选出一批精彩留言，将每条印在一

张专属的明信片上，寄给留言者。明信片

盖着中南海邮局的邮戳。这是他们送给用

户的回报。

有人留的地址里会出现 3 个错别字，

生怕对方收不到，他们会在网上搜索核对。

其中一位建言者是盲人，网名叫做“心

明”。没人清楚这位盲人是怎样关注到了国

务院的二维码。

在 给 二 维 码 另 一 端 的 网 民 寄 明 信 片

时，28 岁的工作人员杨舟常常好奇收信人

是什么样子、在做什么。有的地址是某乡某

村，这让她感慨，无论在多么远的地方，现

在人们也可以通过这个很小的二维码“＠

国务院”。

杨舟在设计新的二维码，目标是让它

更“有型”，跟黑压压的二维码不一样。她希

望它进入更多人的视野和生活。

而政府工作报告上的那个二维码，已

在更广的视野里引发了关注。有人表示因

为 它 的 出 现 ，“ 自 己 第 一 次 离 国 务 院 这 么

近”。也有评论称其为“政务公开史上重大

的里程碑”，认为一个小小的二维码反映出

“持续推进政务公开的决心”，以及“本届政

府公开透明的施政理念”。

不少网民说，相信类似的二维码会越

来越多。

按照两会议程，3 月 15 日这天，这个二

维码会跟经过审议的政府工作报告一起，

再次接受人大代表的“扫描”。